1

報道関係報道関係報道関係報道関係各位各位各位各位

 2012 年（平成 24 年）10 月 25 日

            習志野市 JR 津田沼駅南口土地区画整理組合

JR総武線津田沼駅南口 地区面積約 35ha 計画人口約 7,000人の新しいまち「奏の杜」

複合複合複合複合サービスサービスサービスサービス街区街区街区街区のののの商業施設商業施設商業施設商業施設がががが「「「「奏奏奏奏のののの杜杜杜杜 forte（（（（フォルテフォルテフォルテフォルテ））））」」」」にににに名称決定名称決定名称決定名称決定

スーパーマーケットスーパーマーケットスーパーマーケットスーパーマーケット「「「「ベルクベルクベルクベルク」」」」とととと 25 のののの専門店専門店専門店専門店

2013年 4月オープン予定

千葉県習志野市で基盤整備工事が進行中の「習志野都市計画事業 JR 津田沼駅南口特定土地区画整

理事業」（施行者：習志野市 JR 津田沼駅南口土地区画整理組合、業務代行者：株式会社フジタ）によって

誕生した新しいまち「奏の杜（かなでのもり）」では、複合サービス街区の商業開発について、株式会社ベル

ク（本部：埼玉県寄居町、代表取締役社長：原島 功）による食品スーパーを核とする近隣型ショッピングセ

ンターの整備を進めていますが、このたび施設の名称が「奏の杜 forte（フォルテ）」に決定いたしました。

また、開業予定が 2013 年（平成 25 年）4 月となりましたのでお知らせいたします。

本施設名称は、もともとこの地域が音楽に造詣の深い土地であることに由来する『奏の杜』というまちの名

前と呼応するように、音楽の強弱標語の一つで「強く」の意を表す『フォルテ』という言葉を併せ、『奏の杜

forte（フォルテ）』となりました。そこには、このまちにおけるライフスタイルを力強く支援するとともに、多様な

世代、価値観・個性が重なり合う日々の暮らしに「まとまり」「バランス」「調和」「安心感」をもたらす施設であり

たい、という思いが込められています。

「奏の杜 forte」は、新しいまちで新しい暮らしをスタートさせる人の“生活インフラ”となることを目指します。

「奏の杜」地区全域（約 35ha）と、車・自転車等により 15 分で来店可能なエリア（概ね半径 1～1.5km 圏）に

お住まいのお客様をメインターゲットとしつつ、「奏の杜」地区方面から JR 津田沼駅南口にアクセスして通

勤・通学される方々の利用も想定した施設内容とし、地域密着型のスーパーマーケット「ベルク」と 25 の専

門店で構成されます。「日常（ベーシック/デイリーユース）」をキーワードとして、時間的・経済的ゆとりの提供

により、“生活防衛時代”の日常生活を支援します。

専門店（テナント）は、トレンドファッションから実用衣料まで幅広く取り扱うカジュアルファッションチェーン

店、家庭用品・雑貨のバラエティストア、ペット及び関連用品販売の大型店その他の物販と、飲食をはじめ

とする各種サービス店舗、さらにメディカルモール（内科、小児科、消化器科、婦人科、歯科、診療セン

ター）及び調剤薬局・ドラッグストア等が出店を予定しています。また、民間認可保育所の設置も決定してお

り、「奏の杜」及び周辺地区の子育て世帯のニーズにお応えします。

※※※※    このこのこのこのリリースリリースリリースリリースはははは 10101010 月月月月 22225555 日日日日にににに船橋市新聞記者会船橋市新聞記者会船橋市新聞記者会船橋市新聞記者会でででで資料配布資料配布資料配布資料配布いたしいたしいたしいたしておりますておりますておりますております。。。。

習志野市 JR 津田沼駅南口土地区画整理組合

業務代行事務所（株式会社フジタ） 担当： 鎰谷（かぎや）、山口

TEL 047-493-5961 FAX 047-493-5962

【この件に関するお問合せ先】

正面入口側外観イメージ

 2

    参考参考参考参考資料資料資料資料
＜＜＜＜奏奏奏奏のののの杜杜杜杜 forteののののロゴマークロゴマークロゴマークロゴマークについてについてについてについて＞＞＞＞

「奏の杜」というまちの名前に込められた「多様な世代、価値観・個性の調和」や「柔らかく広がるコミュニ

ケーションを通して、新たな価値が生まれるイメージ」と共鳴し、このまちにおけるライフスタイルを力強く支

援していこうとする施設のあり方を示した「forte（フォルテ）」のイニシャル「f」に first、fresh、friendly、fashion、

free、fusion、focus といった意味を込め、象徴的に変化を加えてデザインしました。

＜＜＜＜施設施設施設施設デザインデザインデザインデザインについてについてについてについて＞＞＞＞

赤いキャノピー（庇）が特徴的な施設デザインは、海外デザイナーの監修によるものです。「forte」のイニ

シャル「f」をモチーフとして、リボンのイメージへと展開しました。この施設名称を象徴する“リボンキャノピー”

は、にぎわいの連続を表現して、建物の周りに流れ（サーキュレーション）を構成すると同時に、視認性の高

い形状により、施設の出入口を分かりやすく示すサインとしての機能も果たします。リボンキャノピーの下の

空間は、“プラザ”や“テラス”として、「くつろぎ」と「おもてなし」の場となります。そのやさしく、親しげな雰囲

気は、“リボン”の流れによって施設内部の共用スペースへと続いていきます。

＜＜＜＜計画概要計画概要計画概要計画概要＞＞＞＞

所在地   習志野都市計画事業 JR 津田沼駅南口特定土地区画整理事業地内 28 街区

敷地面積    約 18,000 ㎡

延床面積   約 20,000 ㎡

階数/用途 地上 2 階 / 店舗・駐車場

フロア構成
（予定）

1F デイリーフロア「「「「日常日常日常日常のののの中中中中のののの““““新新新新””””生活生活生活生活シーンシーンシーンシーン」」」」

・スーパーマーケット（ベルク） ・ドラッグストア/調剤薬局 ・ペット専門店

・バラエティストア（生活雑貨） ・その他物販（メガネ、靴など）

・飲食（イタリアン、ファストフード、ベーカリー、カフェなど）

・生活利便サービス（理容、美容、クリーニングなど）

2F 複合サービスフロア「「「「コミュニティオアシスコミュニティオアシスコミュニティオアシスコミュニティオアシス」」」」

   ・カジュアルファッション ・書店 ・認可保育所（民間）

・メディカルモール（内科・小児科、消化器科、婦人科、歯科、診療センター）

・生活利便サービス（カルチャー、リラクセーション、保険相談窓口など）

駐車台数 約 360 台

開業時期 2013 年（平成 25 年）4 月 （予定）

 3

＜＜＜＜施設配置施設配置施設配置施設配置・・・・平面図平面図平面図平面図＞＞＞＞

＜＜＜＜計画地計画地計画地計画地＞＞＞＞

＜＜＜＜奏奏奏奏のののの杜杜杜杜のまちづくりのまちづくりのまちづくりのまちづくりのののの動動動動きききき＞＞＞＞    （※平成 24 年度以降は予定）

2011 年（平成 23 年）1 月から低層戸建住宅街区や中高層住宅街区で住宅（戸建・マンション）建設が本

格化しており、今後、歩行者専用のシンボルプロムナードや街区公園、近隣公園等の建設も順次開始しま

す。そして、平成 24 年度末から 25 年度にかけて、“まちびらき”を迎えます。

年度 土地区画整理事業 主なまちの動き

平成 19年度 組合設立認可（7 月 27 日）

平成 20年度 基盤整備工事本格着工

平成 21年度 仮換地指定（4 月）

平成 22年度 以降、順次使用収益開始

平成 24年度  ・ 都計道 3.4.19 一部を除き全線開通

24年度末
↓

25年度初
“まちびらき”

・ シンボルプロムナード（幅員 16m）開通

・ 「ザ・パークハウス津田沼奏の杜」入居開始

・ 「奏の杜 forte」オープン 《本計画地》

・ 都計道 3.4.8 開通 （奏の杜地区内部分）

平成 25年度 基盤整備工事完了 →換地処分 ・ 街区公園完成

平成 26年度 組合解散

平成 27年度  ・ 大型マンション（賃貸/分譲）竣工 《29 街区》

デイリーフロア

駐車場

1 /

テーマ

その他
（生活利便・サービス）

専門店エリア
（物販）

飲食ゾーン

歩行者通路

都計道3.4.8

都計道3.4.19

市道00-101

29

シンボルプロムナード

計画地

メディカルモール
診療センター

民間認可保育所

駐車場

複合サービスフロア

テーマ

2

その他
（生活利便・サービス）

専門店エリア
（物販）

専門店エリア
（物販）